

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie w wyjątkach niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes entries for Kraków, Lwów, Austria, Prussia, France, Belgium, and Savoy.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska l. 435. Listów nieliterackich nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczetowane wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawanych do redakcji nie wraca się, tylko się je niszczy. Cena ogłoszeń (insertów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ” oraz niżej wymienione agencje.

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowskiego, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. Ajencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207 — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta, Biuro zleceń A. J. Piłkowskiego w Tamowie: Księgarnia Gazety. — B. Wolowski Administrateur de la Gazette des „Etrangers” Wien Kolowratring 9. — w Wiedniu: Haasestein & Vogler, senar Markt Nr. 11. — Oppelik Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstraße Nr. 2. Filip Löb, biuro anonasów Lipsku. Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie Haasestein & Vogler. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg” rue de Tournon 16.

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”. w Krakowie: na miesiąc Sierpień... zlr. 2 Sierpień i Wrzesień... 4 z przesyłką pocztową w Austrii: na miesiąc Sierpień... zlr. 2.25 na mies. Sierpień i Wrzesień... 4.50

Przyszłe konklawe. Całe dziennikarstwo europejskie zajmuje się obecnie kwestią przyszłego wyboru papieża, który wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, jeszcze przed zimą będzie inisial być przedsiębrany, gdyż życie teraźniejszego papieża jest już na schyłku.

gańskich Sasów ucięto głowy, a święci dręczyli najwyższymi męczarniami samych siebie w tym mniemaniu, że Bóg mile patrzy na te kalendarze. Później uchodziło za największą zasługę chrześcijanina bić się z Turkami o wyzwolenie rodzinnej ziemi Chrystusa, następnie kanonizowali papieża naczelników inkwizycji św. i w imię miłości chrześcijańskiej tysiące niewinnych ludzi ginęło na torturach i w płomieniach żywcem palonych.

Po przebyciu strasznych wojen reformacyjnych, wybitnie zarysował się dzisiejszy podział społeczności chrześcijańskiej: z jednej strony hierarchia duchowna z ślepo i bezmyślnie wierzącym tłumem w przymyśle z świeckim despotyzmem „z Bożej łaski”, a z drugiej strony zastęp ludzi pojmujących chrystyanizm jako naukę opartą na przyrodzonych uczuciach człowieka, a więc bynajmniej nie przeciwną duchowej i społecznej swobodzie jednostki, dla której wolność sumienia i oświata powszechna wcale nie może być niebezpieczną.

Walcę tych dwóch prądów nurtujących w łonie społeczności chrześcijańskiej obecnie epoki doprowadził Pius IX do przesilenia. W przekleństwach sylabusa na wszystko, co jest najszlachetniejszego w nowożytnej cywilizacji i przez sankcję dogmatyczną pretensji papieża do nieomylności, doprowadzono walkę zgrzybiałej hierarchii kościelnej z oświecającą częścią członków kościoła katolickiego do przesilenia. Wspaniała ruina średniowiecznej władzy papieża rozpływa się, szlachetny chociaż zfanatyzowany przedstawiciel jęczył przed ostatnie chwile życia w tym smutnym przeświadczeniu, że za słabe były jego siły, aby powstrzymać naciskający zewsząd nawał niewiary, ducha krytyki, stanowiącego charakterystyczną cechę nowożytnej cywilizacji, która stanowczo górę bierze nad wyznacami zasady, że tylko tych jest królestwo niebieskie, co są „ubodzy na duchu”.

Otwarta wojna papizmu z nowożytną cywilizacją rozpoczęła sylabus, a zamieniona w stały stan wojenny przez promulgację dogmatu nieomylności papieżyckiej ogarnęła

wszystkie państwa katolickie. We Włoszech, w Niemczech, w Francji, w Austrii, w Hiszpanji i w Belgji różnice te odbiły także swoje piętno na stosunkach świeckiej polityki: z ambon, w dziennikarstwie, z mównic stowarzyszeń i korporacji, w parlamentach i w notach dyplomatycznych toczy się bez przerwy w pomienionych krajach walka tej części społeczności chrześcijańsko-katolickiej, która zdobyła nowoczesną cywilizację uważa za swoje, ze zwolennikami bezwarunkowej władzy księży nad sumieniami katolików.

Antagonizm ten obopólny, sięgający w łonie społeczeństwa katolickiego najgłębszych jej fundamentów wyrodził to gorące zajęcie się gabinetów państw katolickich sprawą przyszłego konklawe. Od tego bowiem, w jakim duchu wypadnie wybór przyszłego papieża, zależy będzie, czy walka z despotyzmem moralnym duchowieństwa przyberze na przyszłość charakter łagodniejszy, czy też będzie musiała być prowadzona ze zwiększoną energią.

Wiele korespondentów, iż większość kolegium kardynałów składającego się do wyboru kandydata więcej pojednawczego usposobienia. Naturalną jest jednak rzeczą, że jezuita i zwolennicy ich zasad chcą przeprowadzić walkę usque ad finem wiedząc o tym, że jeżeli teraz nie zostanie wybrany przeciwnie bezwzględny przeciwnik ducha nowożytnej cywilizacji, to nigdy już nie podźwignie się z upadku stronnictwo sylabusa.

O przebiegu potemki w kwestji przyszłego konklawe pilnie zdajemy sprawę czytelnikom naszym. Na przyszłość będziemy także zwracać uwagę na każdy ważniejszy moment w tym procesie, którego rezultat rostrzygającym wpłynąć musi na cały przyszły stosunek kościoła katolickiego do cywilizacji nowożytnej.

Korespondent z Krakowa do Dziennika Poznańskiego, z powodu podanej przez nas wiadomości o dokonaniu przez dwudziestu członków akademii w wyborze 24ch kandydatów do tejże akademii, pisze co następuje: „Jeżeli mamy wierzyć Krajowi, — wybór ten jest już faktem dokonanym.

Tak, faktem dokonanym i to dokonanym w sposób najskaradniejszy, jeżeli mamy wierzyć wiadomości przez Kraj podanej, której jednak, dopóki potwierdzone nie będzie, wierzyć nie mamy odwagi — ani prawa.

Najbardziej niepodobną przypuszczenie, żeby męzowie tacy, jak (wymieniam alfabetycznie) pp. Dunajewski, Estreicher, Kramer, Kuczyński, Majer, Mecherzyński, Pol, Siemiński, Skobel, Szujski, Teichmann i Walewski, czynność taką, jak wybór składu najwyższej instytucji naukowej na całą Polskę zamieniali w rodzaj jakiegoś spisku, w rodzaj konszachców, unikających światła dziennego, żeby się kryli z wykonaniem najszlachetniejszego zapewne obowiązku, jaki im kiedykolwiek spełniać się zdarzyło i żeby nie tylko dokonali wyboru pokryjomu, ale nado postanowili zachować go w tajemnicy już po dokonaniu, dopóki sankcji cesarskiej nie uzyska. Piękna była to zaprawda akademja, którąby teraz, gdy zdrowy rozsądek narodu zaczyna widzieć, iż jawna praca dalej i pewniej nas zaprowadzić może, niż wszelkie podziemne roboty, któreby teraz, powtarzam, ze stanowiska najwyższej w kraju naukowej instytucji inaugurowała na nowo epokę przysiężeń i zmian, osłoniętych nieprzebrniętą tajemnicą, spryszczężeń i zmian przeciw komu? — przeciw sądowi opinii publicznej!

Powtóre, niepodobna uwierzyć, aby ci sami panowie, którzy przeciw należeli do układania statutu, ten sam p. Majer, który jest tego statutu autorem, aby ci panowie, mówię, po to tam kładli artykuł stanowiący, że członkami akademii mogą być wszyscy Polacy, ażeby teraz, jak Kraj twierdzi, do składu akademii powołać samych Galicjan i tym sposobem albo akademii, albo też innym częściom Polski polskiego charakteru zaprzeczyć. W dwóch tylko na świecie akademjach: babilońskiej i smorgoniekiej — mogłoby zasiadać ludzkie zdolni do podobnej niekonsekwencji; nikt zatem dobrowolnie nie uwierzy, żeby się coś podobnego mogło zdarzyć w Krakowie.

To też wszyscy tu jednoznacznie są przekonani, że wiadomość Kraju w całej ostro, od początku do końca najdalej jutro zaprzeczona zostanie, uwagi zaś niniejsze przesyłam wam dlatego tylko, a być może po przeczytaniu tej wiadomości nie zatrwożyli o polski charakter przyszłej najwyższej naukowej instytucji, oraz o takt i konsekwencję jej pierwszych dwunastu członków.

Wiadomości polityczne i korespondencje. Grodno. Dla mieszkańców Litwy i pewnej części Królestwa żegluga parowa na

Niemnie pod względem handlowym miałyby ogromną doniosłość. Dotychczas jedynym środkiem komunikacji na Niemnie były tradycyjne wiciny i tratwy, które nie mogły się zbyt dobrze przyczynić do rozwoju handlu. A jednak żegluga parowa na Niemnie, chociażby tylko od Grodna (jeżeli nie wyżej), byłaby prawdziwym dobrodziejstwem dla drobnych właścicieli ziemskich. Już przed kilku laty zwrócono uwagę na ten przedmiot i zaczęto na serio myśleć o zawiązaniu towarzystwa żeglugi parowej na Niemnie. Lecz miałość koryta niemnowego w niektórych miejscach, pochodząca przeważnie od oberwania się brzegów, odstraszyła tych panów od wykonania tego pięknego projektu. Nakład wydawał się dla nich zbyt wielkim, a korzyści przynajmniej w samym początku dosyć niepewne. W chwili obecnej powtórnie wznowiono tenże projekt i przyprowadzenie jego do skutku nie ulega już najmniejszej wątpliwości. Inicjatorami tej myśli są wyłącznie kapitaliści ze wschodnich Prus, którzy rzucają się na to przedsięwzięcie w celu podniesienia znaczenia handlowego ujścia Niemna. Towarzystwo nie cofnie się przed żadnym nakładem, aby przyprowadzić do skutku oddawaną pożądaną oczyszczenie i zrobienie głębszym koryta tej rzeki.

Bądź co bądź miejscowym mieszkańcom idzie głównie o wyzwolenie się z pod tego uciążliwego pośrednictwa żydów, którzy w gubernjach suwałkowskiej, augustowskiej i gubernjach litewskich na prawym brzegu Niemna trzymali cały handel zbożowy w swym ręku. Oni zawiązywali pomiędzy sobą stosunki, najdowolniej naznaczali ceny na zboże, i ma się rozumieć zawsze celu swego dopięli, bo nie obawiali się najmniejszej konkurencji.

Na teraz postać rzeczy wcale się zmieniła. Towarzystwo żeglugi parowej na Niemnie będzie zarazem towarzystwem handlowym, i nietylko się przyczyni do obudzenia ruchu handlowego w naszym kraju, ale wywoła rolników od dotkliwej czuści dającego pośrednictwa żydów.

Jak już wyżej wspominałem skład tego towarzystwa jest wyłącznie pruski, i głównym jego zadaniem będzie ściąganie całego handlu ku ujściu Niemna, a tym samym do portów pruskich. Powstanie towarzystwa żeglugi można po części przypisać i temu, że ostatnimi czasy, dzięki kolei żelaznej warszawsko-petersburskiej, handel zbożowy zaczął się zwracać ku Petersburgowi, i nawet wielki właściciel ziemski wchodził w stosunki z tamecznymi firmami i zaczęli dowozić do Petersburga nawet kartofle.

Szczególniej Petersburg konsumuje znaczną ilość pszenicy, którą otrzymuje z oddalonych rosyjskich gubernji, jak tambowska, saratowska i t. d., między tym, kiedy nadniemieńskie gubernje obfitują w pszenicę, i nierównie mniejszym kosztem

mogłyby ją dostarczać do Petersburga. Ale dotychczas tylko najzamożniejsi producenci mogli wchodzić w stosunki handlowe z Petersburgiem, masa zaś mniejszych właścicieli ziemskich nie mogła myśleć o tym, dla braku pośrednictwa handlowego. Otóż ten ważny powód i wieść o mającym się zawiązać towarzystwie handlu i żeglugi parowej na Niemnie, obudziła pomiędzy przedsiębiorcami rosyjskimi myśl założenia towarzystwa handlowego dla ułatwienia handlu zbożowego z Petersburgiem.

Tym sposobem na dobre rozpoczyna się w stronach nadniemieńskich walka na polu ekonomicznym pomiędzy Rosjanami i Niemcami.

Jaśło 28 lipca. Podburzanie ludu coraz bardziej rozszerza się, a nie słycać, aby c. k. namiestnictwo przedsięwzięło zaradce środki. D. 23 czerwca około północy naczelnik gminy Harklowy, w pow. jasielskim, z dwoma radnymi wszedł do mieszkania miejscowego plebana i oznajmił: „My się dowiedzieli, że jędogość masz dekret cesarski, że panowie chcą nas napisać i wymordować, z tego to powodu dziś wyszłyśmy nie byliśmy w kościele na sumie.” Łagodna refleksja ze strony wyklekniowego proboszcza groźną postawą następników nie odniosła skutku, ale przeciwnie, odpowiedzieli: „Pięknie jędogość mówisz, lecz w owym czasie, kiedy rabowali, to ś. p. k. Buliński miał takie prawo cesarskie i 9 Polaków w piwnicy trzymał, nadio, że podobny dekret dozwalałby podziatu gruntów dworskich pomiędzy włościan, posiada ksiądz w Słowenie i wójt z Grudni kępskiej. Proboszcz harklowski powtórnie usiłował wywieść ich z błędu nalegając, aby posłali po ów dekret, to on im go odczytał. Uczynić tego nie chcieli, a naczelnik gminy odezwał się: Każe ja kosy nasadzić i rzeka! wyostrzyć, skoro zaś w Bieciu zadzwonią na gwalt, to złe będzie się działo.” Podczas tej rozprawy reprezentantów gminy z plebanem, główne siły armji włościańskiej stały na dziedzińcu, a arriergarda w domu organisty, robiąc odgródki najokropniejszych rzeczy, jakie wkrótce nastąpią.

I rzeczywiście, ostrzenie rzekawców i nasadzenie kos miało miejsce, skoro urzędniczy przy kopalni nafty w Harklowy będący, uzbrojeni całą noc nie spali, bojąc się wyjść z domu, pewni każdej chwili napadu.

W jakimkolwiek celu agitacje te są rozprowadzane, to świętym obowiązkiem naczelnej władzy rządowej powinno być, użyć wszelkich środków, aby zbadać źródło. Osiągnąć się to da najłatwiej przez delegowanie komisji na miejsce wypadku; bo tam tylko z rozmów sąsiadów wiele dowiedzieć się można, Maciej wyda Bartka, ten Franek i t. d., a winni i świad-

O kawał ziemi.

Powieść przez Michała Bałuckiego. (Ciąg dalszy.) XIV.

Co robił mąż w tej chwili? Jerzy pisał muzykę do „Elektry” Sofiofoklesowej. Kończył właśnie pieśń, którą Elektra rozpała słabnącą odwagę Oresta i popycha rękę jego do straszego ciosu. Miejsce, w którym Elektra mówi o wiarołomstwie matki, o okropnej śmierci ojca — nabierało w melodyi niesychanej grozy i siły. — Jerzy zadowolony był z tego ustępu. Pozostawało mu jeszcze zrobić pewne zmiany w instrumentacji. Poprawkami temi zajął się tak gorliwie, że nie uważał nawet, ani słyszał, iż ktoś zjechał przed ganek.

Był to Adolf. List Jerzego, w którym baron dopisał się, przypominając mu przerezonaną wizytę, skłonił go do przyjazdu. A może był i inny powód, z którego Adolf nie zdawał sobie wyraznej sprawy przed sobą samym. Baron był właśnie na balkonie czytając gazetę. Szczerze ucieszył się z przybycia Adolfa, do którego od pierwszej chwili uczuł jakąś sympatję. Był to może ten rodzaj atrakcji, jaką duchy silniejsze wywierają na słabsze, zwłaszcza, że siła Adolfa objawiała się w sposób nadzwyczaj skromny i delikatny. — Nie dawał wcale uczuwać przewagi swojej i wyższości; uwagi swoje trafiał nie tyle dawał ile poddawał. To baronowi bardzo się podobało, — nie lubił bowiem być nauczonym, ani rządżonym. — Nareszcie! — rzekł ucieszony wsta-

jąc na powitanie gościa. Sądziłszy, żeś już zapomniał o nas, albo odjechał z tych stron. Mówiąc mu „ty” — baron chciał okazać życzliwość i serdeczność. Było to u niego oznaką sympatji. Tych, których widział obojętnie tytułował pan, lub wyrażał się do nich w trzeciej osobie. Złęsknuliśmy się tu nie na żarty za to bą — mówił dalej nie czekając na usprawiedliwienie się Adolfa. Mam do ciebie wiele bardzo wiele interesów. — A i Zosia podobno niecierpliwie czekała na twoje przybycie.

Na to niespodziewanie wymówione imię Adolfa mocno się zwręmił. — Ale ja — mówił znowu baron — uzurpuję sobie pierwszeństwo i zabieram cię z sobą do ogrodu. To mówiąc wziął go pod rękę i zaprowadził w grabowia aleje. Tu, spotkali przechodzących się Maurycego i Irene. Oboje sztywno i chłodno przywitani Adolfa. — Spójrzcie, jakim ich obruczył przy spotkaniu, wydawało im się zbyt śmiało i natrętne. Może było to złudzenie i uprzedzenie; może ich dusze w każdym spokojnym i głębokim spojrzeniu widziały sędzięgo śledczego i odwracały się od niego. — To też i tutaj po przemówieniu kilku zwyczajnych frazesów odeszli dalej. Baron zaś poprowadził gościa nad staw, który miał zamiar rozszerzyć i upiększyć. Chciał więc zająć się jego radą. Adolf odznaczył na przedce kontury stawu, doradził w jaki sposób roboty poprowadzić i zrobił plan upiększenia wyspy na stawie. — Potem przeszli w inną część ogrodu przy czym zmienili przedmiot rozmowy. Baron potrzącał o różne kwestje i obrzucał ciągłe pytania Adolfa, który dla niego był rodzajem niewyczerpanej encyklopedji i w gruntowniejszej i więcej zajmującej, niż wszelkie drukowane encyklopedje. Pociąg do encyklopedycznego wykształcenia leży w naturze naszej, jest to nasza wada i zaleta zarazem. Lubimy mó-

wić o wszystkim i wiedzieć z wszystkiego choćby po trosze. U Adolfa jednak miało to głębsze przyczyny; umysł jego sprytny, ruchliwy i bystry nie umiał przejść koło czego i niewiedzieć, zobaczyć coś czego nie rozumiał i nie zbadać, nie wyjaśnić sobie. Był jednym z tych ludzi, którzy nie lubią tego słowa: nie wiem. On chciał wszystko wiedzieć, cokolwiek uderzało go uwagę. — Ta żądza wiedzy tym więcej się w nim wzmożła, gdy pozwoli przychodził do przekonania, jak ścisły związek zachodzi między temi wszystkimi naukami, jak jedna druga wspiera. To też żał mu było podczas pobytu za granicą zmarnić jedną chwilę na zabawy, wygody, przyjemności. Ze ścisłości rachmistrza, oszczędności skąpcpa rachował się z czasem i umiał najmniejszą część jego spożytkować. Tę akuratność zawiązczał, że obok studiów technicznych, którym się specjalnie poświęcał, — mógł jeszcze dosyć czasu poświęcić na nabycie innych wiadomości, których zasób w takie zdziwienie wprawiał barona.

Baron był także rodzajem encyklopedji, ale encyklopedji najlichszego wydania, w której za ledwie tytuły rzeczy i nie jasne tu i owdzie uwagi umieszczono. To też rad dopełniał swoje niekompletne wydanie, zwłaszcza, że to przychodziło mu w sposób łatwy i przyjemny. Totęż i dziś gawędka przeciągnęła się parę godzin i dosyć późno przypomniał sobie baron — że i Jerzemu należy się coś z wizyty Adolfa i zaproponował powrót do salonu. Zastali tam Jerzego w dobrym humorze. — Skończył właśnie pieśń Elektry i chciał ją usłyszeć w całości. — Dobrze, że idziecie — rzekł spozstrzegły barona i podając rękę Adolfo wi na powitanie — będziecie sędzi i krytykować moje dzieło. — Żona zaśpiewa je wam. — Proszę cię Ireneo. — To niepodobna — jestem dziś nieusposobiona — odrzekła Ireneo. — Nie-

mam chęci. — Pieśń twoja straciłaby tylko na tem. — Ależ to nie będzie popis, tylko próba. Radymy bardzo usłyszeć tę pieśń, jak brzmi w kobiecym głosie. Z mego pieśniu nie mogę mieć o niej wyobrażenia, bo ja wyję a nie śpiewam. — No Ireneo proszę cię. — Mój drogi, uwolnij mnie dziś od tego — odrzekła kapryśnie, z grymasem zaudzenia Ireneo. Kiedy indziej chętnie to zrobię. — Dziś nie proś mnie napróżno. — A ja chciałem dziś ostatecznie załatwić się z tą pieśnią — rzekł zasmucony uporem żony Jerzy — a jutro piszę dalej. — Niech pani będzie łaskawa — wtrącił Maurycy i spojrzaniem poparł prożbę. — I pan przeciwko mnie? spytała Ireneo już z mniejszym uporem. — Chęć usłyszenia głosu pani i pieśni usprawiedliwia naszą natrętność. Tak dawno nie mieliśmy przyjemności słyszeć pani.

Ireneo zamiast odpowiedzi, wstała posłuszna i poszła do fortiejanu. Przechodząc koło Maurycego, szepnęła zniżonym głosem: — To tylko dla pana. Maurycy na podziękowanie uściśmiał ją za rękę. Ta powolność Ireneo poglaskała jego miłość własną. Jerzy, zajęty układaniem nut, nie uważał tej całej sceny; również baron zajęty nagracaniem zegarka, nie zwrócił na to uwagi. Ale Adolf siedzący w głębi pokoju, miał sposobność obserwować Irene i to co widział, naprowadziło go na smutne domysły i podejrzenia; — spojrzął na Jerzego, który uszczęśliwiony powolnością żony, dziękował jej i całował po rękach i pomyślał sobie: Jerzy jeszcze niczego się nie domyśla. Rozpoczął się śpiew. Ireneo miała głos rozległy, metaliczny; wspaniała niskie jego tony nadawały się właśnie do roli Elektry, w śpiewie było coś posagowego,

goturnowego, groźnego. Baron zachwycony był śpiewem córki i potęgą kompozycji. — Brawo! precudownie — rzekł zbliżając się do Jerzego. Nigdy styl klasyczny nie był właściciwi użyty, jak w tej pieśni. Muszę cię powinażować tego ustępu. Siłą przypomina wiele Mendelsolnowską Antigonę. — Podczas gdy baron rozmawiał z Jerzym Maurycy zbliżył się do Ireneo, która odsunęła się nieco od fortiejanu na środek pokoju i rzekł półgłosem: — Dziękuję pani. — Czy jesteś pan zadowolony z mojej? spytała Ireneo topiąc w nim rozmarzone, ploministe spojrzenie. — Głos pani obudził mnie. Czuję znowu, że żyję, że potrzebuję tworzyć. — Jakże jestem dumna i szczęśliwa. — Posmat, który w tej chwili pod natężeniem śpiewu pani przyszedł mi do głowy, będzie nosił twoje imię. — Chciała mu coś odpowiedzieć, gdy w tym Jerzy zbliżył się do niej z nutami i rzekł: — Ireneo! w ten ustęp musisz wlać nierównie więcej namiętności i ognia — o! tutaj — od paazy. Elektra mówi z oburzeniem i pogardą o wiarołomstwie matki. To należy wydatnie śpiewem. Byłaś tu za łagodną. — Dobrze, będę okrutną — rzekła ze śmiechem Ireneo. — Dla Klitemestry a nie dla mojej — rzekł również wesoło całując ją w rękę. W chwili gdy aychał głowę, oczy Ireneo patrzyły na Maurycego i mówiły mu: — I w tej chwili pamiętam tylko o tobie. — Jutro, mówił dalej Jerzy rozmieniony i uszczęśliwiony — rozpocznę arją Egiaeta. Rad jestem, że się wziętem do klasycznego tematu. Rodzaj mojej kompozycji najbardziej mu odpowiada. Czyż nie prawda Maurycy?

— Co mówisz? spytał zagadnięty, który w tej chwili najmniej może myślał o tym, co Jerzy do niego mówił. — Mówię, że dobrze zrobiłem biorąc dla moich kompozycji temat klasyczny. — Tak. Jednak dla opery, która ma iść na scenę, wolałbym jakiś nowszy temat, więcej efektowniejszy, dramatyczniejszy. — Mnie się zdaje, że przedmiot tej tragedji pozostanie zawsze nowy. Odrzucił marmurową tunikę grecką z Klitemestry, a zobaczył kobietę wiarołomną dzisiejszych czasów. To się nie zmienia. Akcesorja tylko inne, rzecz zostaje ta sama. — Jerzy ma słusność — rzekł baron. Niedawno nawet czytałem w dziennikach francuskich zupełnie podobny wypadek. Wprawdzie tam Klitemestra paryzka nie zabiła swego Agamemnona nożem, ale go zabiła moralnie — sprzeniewierzając mu się. — To znaczy, że kazala mu żyć i parzyć na swoją hańbę. Klitemestra była litociwszą — odzwalał się Jerzy. — Syn chciał — mówił dalej baron, aby ojciec nie dowiedział się o tem nigdy i zabił kochanką swęj matki i ją sama. Obecnie sprawa ta poszła przed sądy przysięgłych. Paryzanie z niecierpliwością oczekują ich wyroku. — Gdybym zasiadał w tych sądach, nie wahałbym się ani na chwilę powiedzieć: niewinny — rzekł Jerzy surowo. — Zabójca matki niewinny? odezwała się Ireneo. Jerzy, co ty mówisz? — Kobieta plamiąca łożo małżeńskie, nie ma prawa odwywać się do uczuć synowskich. Wiarołomstwem rzekła się ich — rzekł Jerzy. — Ireneo zbladła. Podczas całej tej mowy serce jej było jakby na torturach. Maurycy milczał — nie śmiał wziąć w obronę wiarołomnie Klitemestry. Ostatnie jednak zdanie obrzydło go i rzekł: — Jest to pojęcie niechrześcijańskie. — Znać po tobie, że siedzisz w klasycznej tragedji. — Medycyna również jest tak nielitościwa; — odezwał się Adolf, mierząc przenikliwym spojrzeniem Maurycego — każe



Przyjaciel dzieci, nr 29 zawiera: Nauka nauki...

to bowiem z korzyścią wielką nie tylko dla...

wzburzenie społeczne. Obszary dworskie, grunta...

zechoć on wypuścił z swej opieki także sprawę...

na być niżej d. świadczenie, gdzie i dla jakich...

obecnym kardynałów, którzy o przedmiocie obrad...

Gwiazdka Cieszyńska, nr 30 zawiera: Polityka...

Gospodarstwo przemysł i handel.

Komasacja gruntów.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Na szkoły ludowe złożono w administracji...

Wczoraj popołudniu przybył do Krakowa...

Wypadek. — Wczoraj o godz. 7 1/2 wieczorem...

Tajemnicza osoba. — Na wiosnę r. b. aresztowany...

Pomnik dla Leonarda da Vinci. W jesieni...

W Bolonii zawiązał się komitet do zbierania...

Jak oczyszczać naczynia, które mają zawierać...

Spocznienia meteorologiczne. — Dnia 29 lipca...

(Nadane). PP. wspaniałe! proszę i bardzo proszę...

Wszystkie światłej ludzie, zajmujący się...

Nieraz trafia się znowu, że część mieszkańców...

Tak zwane pastwiska gromadzie stanowią...

W Prusach wydano już w r. 1821 ustawę...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Posel Krzczonowicz niejednokrotnie złożył...

W dalszym ciągu prezes izby wytrzymał...

Wyzekając się jednak projektów przymuszonych...

Jak to zrobić należy, doskonali wzór przedstawia...

Radca Mendelsburg poparty przez siebie...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Wyzekając się jednak projektów przymuszonych...

Jak to zrobić należy, doskonali wzór przedstawia...

Radca Mendelsburg poparty przez siebie...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Wyzekając się jednak projektów przymuszonych...

Jak to zrobić należy, doskonali wzór przedstawia...

Radca Mendelsburg poparty przez siebie...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Wyzekając się jednak projektów przymuszonych...

Jak to zrobić należy, doskonali wzór przedstawia...

Radca Mendelsburg poparty przez siebie...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Przed ułożeniem planu komasacji ma być...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with financial data for Krakow 30 lipca, including exchange rates and prices.

Table with financial data for various locations and currencies, including Weichstüb Gesell.

Table with financial data for various locations and currencies, including Weichstüb Gesell.

Table with financial data for various locations and currencies, including Weichstüb Gesell.

Table with financial data for various locations and currencies, including Weichstüb Gesell.

Table with financial data for various locations and currencies, including Weichstüb Gesell.

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też

- we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych: zlr. ct. Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gasińskiego - 1 50 Fizjologia codziennego życia G. H. Lewesa, z angielskiego przełożył Ludwik Mastowski, zeszyt I. 1872 r. - 75 (Dalsze 3 zeszyty wyjdą w ciągu tego roku). Konfederacja Barska: Korespondencya między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branickim w r. 1768, wydał Dr. Ludwik Gumpłowicz 2 - (Główny Skład na całą Galicję i W. Ks. Poznańskie w księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie. Plotki i Prawdy - 1 - Obrazy z podróży po Szwecyi, bar. W. Engeströma - 2 50 Ella, powieść Chłedowskiego - 1 50 Po nitce do kłębka, powieść Chłedowskiego - 1 50 Handel i przemysł za czasów Stanisława Augusta, skreślił Dr. Ludwik Kubala - 20 Skrupuły, powieść Chłedowskiego 1 tom - 1 50 Album fotograficzne, 2 gi tom - 1 - (Tom I. wyczerpany). Irydjon, odczyt Ad. Bieleckiego - 25 Józef Ignacy K. aszewski Przypomnienie 40to-lecie zasług piśmienniczych i pracy p. Karola - 15 Sto djabłów, powieść z czasów sejmu czteroletniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy - 2 50 Tajny fundusz, powieść Zachariasiewicza, 2 tomy - 2 - Rozina Orakich, powieść Wołodego Skiby, 2 tomy - 2 - Walka stronnictw, komedia Szołka, 1 t. - 50 Sobory, szkic historyczny przez W. B. K. - 20 O sprawie ruskiej - 25 Po ślubie, komedia Kozłowski (wyczerpana) - 50 Dwa szkice powieściowe, (Pół prawdy - Wioska na księżycu) - 50 Ultramontanizm i Modercani przez autora „Plotek i Prawdy“ - 25 Dwa Radziwiłłowie, komedia w V. aktach przez Adama Bieleckiego, - 75 Prawo Postępu, studjum przyrodnicze społeczeństwa przez Ludw. Mastowskiego, - 15 Kwestya nadbaltycka, przez Jana Leśniewskiego, - 15 Dzieła te przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobranem pocztowym.

L. 607. Obwieszczenie.

W terminach 8, 22 sierpnia i 5go września 1872 r. odbędzie się licytacya celem wydzierżawienia propinacyi miejskiej na czas od 1 listopada 1872 r. do tegoż dnia 1875 r.

Cena wywołania 6080 zlr. Zaprasza się licytantów. Jasło, d. 5 lipca 1872 r. 3015(1-3)

Zawiadomienie.

Opuszczając Tarnów w celu wzięcia udziału w walnym zgromadzeniu towarzystwa niemieckiego tak dentystów w Wiedniu, jako też budaczów przyrody i lekarzy w Lipsku, mam sobie za obowiązek zawiadomić Sz. Klientów moich, zwłaszcza z okolicy, że od 4 - 20 sierpnia b. r. przerwać muszę zwykłe i dentyznie ordynacye.

Dr. Med. i Chir. A. Hausser w domu W. Dobrzańskiego. 3411(1-3)

Pies legawy

angielskiej rasy, żółty, kompletnie wytresowany, w trzecim roku będący, jest do sprzedania u Karola Christa na strzelnicy w Bochni. 3424(1-3)

W księgarni Karola Wilda we Lwowie

jest do nabycia CZEMERYŃSKIEGO IGNACEGO SZCZESN. „Powszechne prawo prywatne austriackie“ dla użytku podręcznego na wzór Ellingera ułożone. Spory tom o XLIII i 846 str. Cena niższa 4 zlr. w. a. Pojedyncze zeszyty wyjąwszy I, po 40 ct. 3393(1-3)

Zamówienia

na piece kaflowe i kuchnie z fabryki Woli Filipowskiej, których wyrób za najtańszy uznano, przyjmuje BIURO ZLECENI A. P. Świerczewskiego w Krakowie, gdzie okazy obierzeć można. 4398(1-3)

KSIEGARNIA

Karola Wilda we Lwowie

poleca najnowsze dzieła własnego nakładu i komisowe: Bertoz Sas, Obrazy z natury. Giul Szada, powieść wachodnia zlr. 1 cent. 60. Gottlieb Henryk Dr. Schubetrachtungen. I. Auch eine Todesstrafe 50 ct. Korczyński Edward Dr. Najnowsze teorye gorączki, 25 cent. Pienkowski Karol, Rozmowa szwaczki z gwiazdą, obrazek dramatyczny, 30 ct. Sartoriusz A. Stare Sioło pod Lwowem, 50 ct. Żuliński Tad. Dr. Wychowanie i oświata, odczyt mianym na rzecz funduszu szkół ludowych, 50 ct. Pamiętnik Towarzystwa nauk ścisłych w Paryżu. Tom II. in 4to, zlr. 3.50. 3316(1-3)

Dentysta z Berlina

DŁUŻYŃSKI

Ulica Floryańska, 364, I. piętro. 2620, 7-2

Ces. król.

Kolej Galicyjska



uprzywił.

Karola Ludwika.

OGŁOSZENIE.

Dotychczasowy dodatek aży do naszych cywilnych i wojskowych taryf, zniża się od 1-go sierpnia b. r. aż do dalszego postanowienia na 5%. Wyjątki od dodatku aży nie podlegają zmianie.

Lwów w lipcu 1872.

DYREKCJA RUCHU.

3420(1-3)

ŻEGIESTOWA,

o poprzednie porozumienie się co do mieszkania dla uniknięcia niedogodności z powodu braku takowych. 3417(1-3)

Zarząd zdrojowy w Żegiestowie.

GALICYJSKIE TOWARZYSTWO PARCELACYI I BUDOWY

podaje do wiadomości,

że działania swe rozpoczęło z dniem 5-go lipca b. r.

Biura Towarzystwa znajdują się w Krakowie w Rynku Nr. 19.

Adres Towarzystwa jest:

Galicyjskie Towarzystwo Parcelacyi i Budowy w Krakowie. DYREKCJA.

3402(1-3)

W słabém trawieniu

z wybornym skutkiem używane.

Do głównego składu p. Jana Hoffa nadwornego liweranta w Wiedniu, Kärntnerring, 11.

Altstadt pod Goldenstein, 8 kwietnia 1872. Proszę przysłać mi łaskawie 5 pudełek sproszkowanej czekolady słodowej i 5 funtów słodowej czekolady zdrowia wraz z opisem użycia za zaliczeniem. Józef Bittner, praktyczny lekarz.

Brood (Stawonja), 12 kwietnia 1872. Z przyjemnością mogę Panu udzielić wiadomości o dobrym skutku piasekni słodowych, osobliwie tych się to słodowej czekolady, która w słabém trawieniu jest środkiem wzmacniającym, łatwym do strawienia i bardzo smacznym. Dziś proszę pana przysłać mi łaskawie odwrotną pocztą za zaliczeniem funt słodowej czekolady zdrowia Nr. 1 i dwie paczki słodowych cukierków piersiowych. 3242(1-5) Dr. Schulhof, c. k. nadlekarz.

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać można w aptece p. Trauczyńskiego apt. pod „Korona“, u p. Józefa Jabna w Rynku Głównym, u p. Wilhelma Fenza w Rynku Głównym, naprzeciw kościoła ś. Wojciecha w Krakowie; — u p. W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie; u p. M. Kozłowskiego w Przemysłu — u pana Kazim. Korpaniego w Mielcu; — u p. L. Karta genera w Radomyślu; — u p. J. Okołowicza i Synów w Sanoku; u p. B. Korbela w Nowym Sączu.

Liebig'a wyciągowi kumysu

przez wiedząca władze sanitarna za lek uznanemu i przez Krakowskie Towarzystwo Naukowe najlepiej zaleconemu, należy się według jednozgodnego zdania wydziałów lekarskich pierwsze miejsce między wszystkimi dotąd znanymi i używanymi środkami przeciw suchotom płucnym. Leczy on predko i pewnie: suchoty płucne, (nawet w wysokim stopniu), gruźlicę, (oznaki: kaszel z krwią połączone, trawica febra, brak oddychu), katar żołądkowy, kiszki i oskrzelowy, bezkrewistość (nieodrostek krwi skutkiem częstych chorób i częstego używania rteci, biedność, (chloroza) dychwawie, suchoty, (wyschnięcie szpiku paciierzowego), maciennictwo i osłabienie nerwów. I słoik wraz z opakowaniem, opisem użycia i broszurą 1 zlr. w. a. — W paczkacli przesyła najmniej 4 słoiki i wszelką wyższą ilość.

Główny skład zakładów leczących kumysem

(Kumys Heil-Anstalten) 3173(2-76) Wien, Mariahilferstrasse 36. Bern (S. Friedli jun.)

NE. Chorzy, którym nie pomogły żadne leki, zechcą z wszelką ufnością zrobić ostatnią próbę z kumysem.

PAPIER RIGOLLOT

czyli „Gorczyca w arkuszach.“ NA SYNAPISMY

przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulans, szpitale wojskow, marynarkę cesarską i marynarkę angielską. Zachować wszystkie własności gorczycy, otrzymać z łatwością i w krótkiej chwili stanowiący skutek jak najmniejszą ilość lekarstwa. Jest to zadanie, które p. Rigolot w najszybszy i najpraktyczniejszy rozwiazał sposób. A. Bouchardat, (Annuaire de therapeutique 1868, pag. 204). Dla uniknięcia fałszywego papieru, wymagają należy, aby opatrzone był podpisem właściciela. Do każdego pudełka dołączona jest instrukcyja w języku polskim. Rigolot

Dostac można u wynalazcy 26 rue Vieille du Temple w Paryżu — w KRAKOWIE w aptece p. Wiktora Redyka i we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy.



MASZYNY do szycia oryginalne amerykańskie HOVE'GO.



Główny Skład Komissowy na Galicyę A. GUMPLOWICZ, w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 63. 3335(1-2)

Hohen Behörden, Bank-Instituten, Bade-Directionen, Hotel- und Gasthof-Besitzern, Kauf-, Gewerbs- und Privatleuten empfiehlt sich Unterzeichneter zur Bezorgung der zu erlassenden Ankündigungen in alle gewünschten und geeigneten Zeitungen. Prompte und reelle Bedienung wird zugesichert. Belege werden über jede Einschaltung geliefert. Auf Wunsch wird das Arrangement und die Stylisirung des betreffenden Inserates übernommen und vorher zur Ansicht eingesandt. Es werden nur die von den Zeitungen selbst aufgestellten Original Preise in Rechnung gebracht. Complete Insertions-Tarife (Zeitungs-Kataloge) und ausführliche Prospekte stehen gratis und franko zur Verfügung.

Rudolf Mosse, Wien, Prag, Officieller Agent sämtlicher Zeitungen.

- Figaro, Wien. Fliegende Blätter, München. Kladderadatsch. Deutsch-Russische Correspondenz. Feiertag des Landwirth. Zeitschrift des landwirthschaftl. Vereins. Berliner Tagblatt. Deutscher Reichsanzeiger u. Kngl. Preuss. Staatsanzeiger. Frankfurter Beobachter. Prager Handelsblatt. La Turquie. 2931(5-2)